## Espèces et domaines de l'action

### Action transitive et action immanente

« L'œuvre (*ergon*) est la fin (*telos*), et l'acte (*energeia*) est l'œuvre (*ergon*) ; de ce fait aussi, le mot *energeia*, qui est dérivé d'*ergon*, tend vers le sens d'*entéléchie*. Dans certains cas, la fin (*telos*) se confond avec l'exercice (*ekbrésis*) même : ainsi la vue a pour terme la vision, sans qu'il résulte de la vision aucune autre œuvre (*ergon*) que la vue ; dans d'autres cas au contraire, c'est une autre chose qui est produite : par exemple, de l'art de bâtir dérive, non seulement l'activité de bâtir, mais la maison. Toutefois <l'œuvre> n'en est pas moins, dans un cas, la fin, et dans l'autre, davantage la fin que la puissance : en effet l'activité de bâtir est dans ce qui est bâti, elle naît et existe en même temps que la maison. Dans tous les cas, donc, où en dehors de l'exercice, il y a production de quelque chose, l'acte (*energeia*) est dans l'objet produit, l'activité de bâtir, par exemple, dans ce qui est bâti, l'activité de tisser dans ce qui est tissé ; il en est de même pour le reste, et, en général, le mouvement est dans le mû. Par contre, dans tous les cas où aucune œuvre (*ergon*) n'est produite en dehors de l'acte (*energeia*), l'acte réside dans l'agent même : c'est ainsi que la vision est dans le sujet voyant, la contemplation (*theoria*) dans celui qui contemple, et la vie dans l'âme, et c'est pourquoi aussi le bonheur est dans l'âme, car il est un certain genre de vie. » Aristote, *Métaphysique*, IX, 8, 1050a21-b2.

« [1] *J'ai médité sur toutes tes œuvres (opera), sur ce que tu as fait de tes mains je méditais* (Psaume 140, 5). [2] On ne peut avoir la connaissance parfaite d'une chose si l'on ne connaît pas son opération (*operatio*). Car c'est à partir du mode et de l'espèce de l'opération que s'évalue la grandeur et la qualité de la « vertu », et c'est la « vertu » qui manifeste la nature de la chose. En effet, chacun est né pour opérer (*natum est operari*) selon ce qui est déterminé en acte (*actu*) par une telle nature. [3] Or, l'opération d'une chose est double (*est autem duplex rei operatio*), comme l'enseigne le philosophe au livre IX de la *Métaphysique* [1050a23-b2] : l'une demeure dans l'agent lui-même (*in ipso operante*), et est une perfection de celui-ci, comme sentir, penser (*intelligere*), vouloir ; l'autre passe dans une chose extérieure, et est une perfection de la chose faite (*perfectio facti*), qui est constituée par cette opération, comme chauffer, sécher et construire. [4] Chacune de ces deux opérations convient à Dieu : la première dans la mesure où il pense, veut, se réjouit et aime ; la seconde, dans la mesure où il fait venir les choses dans l'être, et qu'il les conserve et gouverne. Puisque la première opération est la perfection de ce qui opère (*perfectio operantis*), la seconde celle de ce qui est produit (*perfectio facti*), et que l'agent est naturellement antérieur au produit et en est la cause, la première opération doit donc être la raison de la seconde et doit la précéder naturellement comme la cause précède l'effet. C'est bien ce qui se passe chez les hommes : l'acte de considérer (*consideratio*) et la volonté de l'artisan sont principe et raison de la construction. [5] La première des deux opérations, en tant que perfection simple de l'agent, revendique donc pour